Ma  
ali-

aliquid decoris afferre, neque ullo in loco potius mortem eius lacerari, quam in quo vita esset damnata. Dura mihi mediis fidiis iam fortuna Populi Romani, & crudelis videbatur, quæ tot annos illum in hanc Remp. insultare videret, & pateretur. Polluerat strupo Sanctissimas Religiones: senatus gravissima decreta perfrugerat: pecuniâ se palam à iudicibus redemerat: vexarat in Tribunatu Senatum: omnium ordinum consensu pro salute Reipub. gesta resciderat: me patriâ expulerat: bona diripuerat: domum incenderat: liberos, coniugem meam vexaverat: Cn. Pompeio, nefarium bellum indixerat: magistratum, privatorumque cedes effecerat: domum mei fratris incenderat: vastarat Hetruriam: multos fedibus, ac fortunis eiecerat, instabat, urgebat: capere eius amentiam civitas, Italia, Provincia, regna non poterant: incidebantur iam domi leges, quæ nos nostris servis addicerent: nihil erat cuiusquam, quod quidem ille adamasset, quod non hoc anno suum fore putaret. Obstabat eius cogitationibus meo, præter Milonem illum ipsum, qui poterat obstare. Cn. Pompeium novo reditu in gratiam quasi devictam arbirratur: Cæsaris potestiam, suam potentiam esse dicebat: bonorum animos etiam in meo casu contempserat. Milo unus urgebat. Hic dii immortales, ut supra dixi, mentem de-

derunt illi perditio, ac furioso, ut huic faceret insidias: aliter perire pestis illa non potuit: nunquam illum Resp. suo iure esset ulta: Senatus, credo, Prætozem eum circumscripisset. Ne cum solebat quidem id facere, in privato eodem hoc, aliquid profecerat. An Consules in Prætoze coercendo fortes fuissent? Primum, Milone occiso, habuisset suos Consules: deinde quis in eo Prætoze Consul fortis esset, per quem Tribunum virum Consularem crudelissimè necatum esse meminisset? Omnia possideret, teneret: lege nova, quæ est inventa apud eum cum reliquis legibus Clodianis, servos nostros libertos suos fecisset. Postremo nisi eum dii immortales in eam mentem impulsissent, ut homo effeminatus fortissimum virum conaretur occidere, hodie Remp. nullam haberetis. An ille Prætor, ille verò Consul, si modo hæc templa, atque ipsa mœnia stare, eo vivo, tandiu, & Consulatum eius expectare possident, ille denique vivus, mali nihil fecisset, qui mortuus, uno ex suis satellitibus Sext. Clodio duce, curiam incenderit? Quo quid miserius, quid acerbius, quid luctuosius vidimus? Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilii publici, caput urbis, arma sociorum, portum omnium gentium, sedem ab universo Pop. Rom. concessam tui ordini inflammati, excindi, funectari? Neque id fieri à

multitudine imperita (quamquam esset miserum id ipsum) sed ab uno, qui cum tantum ausus sit ultor pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset ausus? In curiam potissimum abiicit, ut eam mortuus incenderet, quam vivus everterat. Et sunt qui de via Appia quarantur, taceant de curia? Equando ab eo spirante forum potuisset defendi, cuius non relliterit cadaveri curia? Excitate, excitare eum, si potestis, ab inferis: frangeatis impetum vivi, cuius vix sustinetis furias insepulti? Nisi verò sustinuisistis eos, qui eum facibus ad curiam cucurrerunt, cum falcibus ad Castoris, cum gladijs toto foro volitarunt. Cadi vidistis Populum Rom. concionem gladijs disturbati, cum audiretur silentio M. Caelius Tribunus plebis vir fortissimus, & in suscepta causa firmissimus, & bonorum voluntati, & authoritati Senatus deditus, & in hac Milonis sive invidia, sive fortuna, singulari, divina, & incredibili fide. Sed iam satis multa de causa, extra causam etiam nimis fortasse multa. Quid restat? Nisi ut orem, obtesterque vos, Iudices, ut eam misericordiam tribuaris fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego autem repugnantem hoc, & imploro, & exposco. Nolite, si in vestro omnium fletu nullam lacrymam aspexistis Milonis, si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem, ac non mutatam videtis,

hoc

hoc minus ei parcere: atque haud scio, an multo etiam sit adiuvandus magis. Etenim si in gladiatorijs pugnis, & infimis generis hominum conditione, atque fortuna timidos, & supplices, & ut vivere liceat obsecrantes, etiam odisse solemus: fortes, & animosos, & se acriter ipsi morti offerentes servare cupimus: eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam, qui illam affligunt: quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus? Me quidem, Iudices, exanimant, interimunt hæc voces Milonis, quas audio assidue, & quibus interitum quotidie. Valeant, inquit, valeant cives mei: sint incolumes, sint florentes, sint beati: set hæc urbs præclara, mihi que patria charissima, quoquo modo merita de me: erit tranquilla Repub. cives mei (quoniam mihi cum illis non licet) sine me ipsi, sed per me tamen, perfruantur: ego cedam, a que abibo. Si mihi Rep. bona frui non licuerit, at carebo mala: & quam primum tetigero, bene moratam, & liberam civitatem, in ea conqueiscam. O frustra, inquit, suscepti mei labores? O spes fallaces! O cogitationes innanes meæ! Ego eum Tribunus Pleb. Rep. oppressa me tenatui dedissem, quem extincti acceperam: Equibus Rom. quorum vires erant debiles, bonis viris, qui omnem authoritatem Clodianis armis abiecerant: